UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 8  năm 2021

Về việc góp ý dự thảo “Kế hoạch Xúc

tiến thương mại Hợp tác xã tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”

    Kính gửi: Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Công Thương tiếp nhận Công văn số 218/LMHTX ngày 29/7/2021

của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng kế hoạch Xúc tiến

thương mại Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, Sở Công Thương

có ý một số ý kiến như sau:

1. Đối với Căn cứ pháp lý:

Trong dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh, đơn vị soạn thảo đưa vào một số

nội dung triển khai thực hiện không có quy định trong các văn bản mà đơn vị

soạn thảo làm căn cứ pháp lý tại Mục I.

Đề nghị đơn vị soạn thảo xem xét, bổ sung cơ sở pháp lý cho phù hợp với

quy định.

2. Mục II về mục đích, yêu cầu của dự thảo Kế hoạch: Thống nhất như

nội dung dự thảo.

3. Về nội dung chi và mức hỗ trợ

- Căn cứ Quyết định số 455/QĐ-UBND Ngày 26/3/2021 UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong đó,

có quy định các nội dung chi và mức hỗ trợ.

- Tuy nhiên, tại Điểm 3, 5, 6 Mục III của dự thảo Kế hoạch có 03 nội

dung hỗ trợ không có trong quy định tại Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày

26/3/2021 như sau: Điểm 3 mục III là: “- Tổ chức các gian hàng phiên chợ ở

các huyện tại tỉnh Quảng Ngãi”. Điểm 5 mục III là “- Hỗ trợ in ấn, bao bì nhãn

mác sản phẩm cho HTX”. Điểm 6 mục III là “- Hỗ trợ in ấn, tờ rơi giới thiệu

sản phẩm HTX”.

- Đề nghị đơn vị soạn thảo xem xét loại bỏ 03 nội dung hỗ trợ này, hoặc bổ

sung các căn cứ pháp lý cụ thể về hỗ trợ 03 nội dung trên để triển khai thực hiện

đúng quy định.

4. Đề nghị đơn vị soạn thảo bổ sung đối tượng hỗ trợ vào dự thảo để có cơ

sở thực hiện Kế hoạch.

5. Để tránh sự chồng chéo, trùng lặp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đề

nghị đơn vị soạn thảo xem xét, nghiên cứu tham mưu cho phù hợp với các quy

định hiện hành về chương trình xúc tiến thương mại, chương trình khuyến công

đã được UBND tỉnh ban hành tại các Quyết định: Quyết định 38/2020/QĐ-

UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy chế xây

dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi;

Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 24/11/2020 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi ban hành quy chế quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công và quy định mức

chi cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê

duyệt Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 12/12/2020 về việc phê duyệt Chương

trình khuyến công tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là ý kiến của Sở Công Thương kính báo cáo Liên minh Hợp tác

xã tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Đạt

		2021-08-09T16:45:35+0700

		2021-08-09T16:45:35+0700